
DIÁRIO OFICIAL n. 9.58326 DE JANEIRO DE 2018PÁGINA 61 

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE MATO GROSSO DO SUL

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE MATO GROSSO DO SUL 

Averba-se o nome dos servidores
Matrícula n. De: Para: Processo n.

80612024
Angela Maria 

Ferreira da Silva 
Aragão

Angela Maria Ferreira 
da Silva 51/200.079/2018

CAMPO GRANDE MS, 25 de janeiro de 2018

YOUSSIF DOMINGOS
Diretor – Presidente

AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL 

PORTARIA “P”    AGEPREV n. 160    DE  25 DE JANEIRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 
97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 c/c 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

  Conceder afastamento, pelo prazo de 15 (quinze) dias, no período de 16 de 
novembro de 2017 a 30 de novembro de 2017, para tratamento da própria saúde, em 
caráter inicial, à servidora Ana Paula Duarte Nantes, ocupante do cargo em comissão 
de Gestão e Assistência, símbolo DGA-5, matrícula n. 66771021, lotada na Agência de 
Previdência Social de Mato Grosso do Sul, com fundamento no art. 136 da Lei n. 1.102, 
de 10 de outubro de 1990, com nova redação dada pela Lei n. 2.157, de 26 de outubro 
de 2000. (Processo n. 55/500280/2018).

     CAMPO GRANDE-MS, 25 DE JANEIRO DE 2018.
                                            

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor- Presidente

AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS

PORTARIA “P” AGESUL n. 007, DE 23 DE JANEIRO DE 2018.
                  

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE 
EMPREENDIMENTOS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

RETIFICAR na Portaria “P” AGESUL n. 002, de 02 de janeiro de 2018, publicada 
no Diário Oficial n. 9.566, de 04 de janeiro de 2018, pág. 16, que designou o servidor 
listado abaixo, para que:

Onde Consta: “...

4ª Base de Apoio Excepcional e Emergencial - Regional – JARDIM

Matricula Servidor Lotação Função

70712021 RAMÃO EDÉSIO DE ASSIS 12ª-RR- 
JARDIM/MS

APONTADOR DE CANTEIRO 
DE OBRAS

  
Passe a Constar: “... 

4ª Base de Apoio Excepcional e Emergencial - Regional – JARDIM

Matricula Servidor Lotação Função

70712021 RAMÃO EDÉSIO DE ASSIS 4ª-RR- 
MIRANDA/MS

APONTADOR DE CANTEIRO 
DE OBRAS

 
EMERSON ANTONIO MARQUES PEREIRA
Diretor-Presidente da AGESUL

PORTARIA “P” AGESUL n. 008, DE 23 DE JANEIRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE 
EMPREENDIMENTOS, no uso de suas atribuições legais, com fulcro na Lei n. 3.345, de 
22 de dezembro de 2006, artigo 17, inciso X e ainda com base no disposto nos arts. 21 
e 23, da Lei n. 9.503, de 23 de setembro de 1997 – Código de Trânsito Brasileiro, nas 
disposições do Convênio 001/2014 e seu Termo Aditivo, resolve:

Credenciar os policiais militares, abaixo relacionados, para atuarem como Agente 
da Autoridade de Trânsito do Órgão Executivo Rodoviário do Estado de Mato Grosso do 
Sul.

CRED. POSTO NOME MATRICULA
466 3º SGT QPPM GIANCARLO KOVACS 124566021
467 2º SGT QPPM CARLOS JOSÉ DE OLIVEIRA JUNIOR 132572021
468 CB QPPM RAMÃO PAULINO DUTRA 114793021

EMERSON ANTONIO MARQUES PEREIRA 
Diretor-Presidente da AGESUL

PORTARIA “P” AGESUL n. 009, DE 23 DE JANEIRO DE 2018.
                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE 
EMPREENDIMENTOS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CONCEDER afastamento em virtude de Licença para Tratamento da Própria 
Saúde, aos servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro de Pessoal de 
Mato Grosso do Sul, lotados na Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos-MS 
/ AGESUL, homologadas pela Perícia Médica/SIPEM/FUNSAU/MS, com fulcro no artigo 
136, da Lei n. 1.102, de 10 de outubro de 1990, com nova redação dada pelo artigo 5º, 

da Lei n. 2.157, de 26 de outubro de 2000, (Processo n. 57/100492/2017): 

Matrícula Nome Função Lot. Período Dias I/P

17614021 Adauto 
Barbosa da 
Costa

Motorista 
de Veículos 
Pesados

  15ª 17/11/2017 
a 
14/02/2018

90 P

24432021 Efigênio Correa 
da Silva

Agente de Serv. 
Organizacionais

1ª 06/12/2017 
a 
27/02/2018

84 P

35689021 Elizeu 
Aparecido 
Bortolozo

Técnico de Serv. 
de Engenharia

AC 28/11/2017 
a 
12/12/2017

15 I

79145021 Fernando Jorge 
de Barros

Fiscal de Obras 
Públicas

12ª 17/11/2017 
a 
31/01/2018

76 I

52668021 João Luiz da 
Silva

Motorista de 
Veículos Leves

AC 16/12/2017 
a 
14/01/2018

30 I

59359021 José Flores Operador 
de Máq. 
Motorizadas

5ª
08/11/2017 
a 
21/11/2017

14 I

7936022 L i s a n t o n i o 
Lorca

Motorista 
de Veículos 
Pesados

1ª
08/12/2017 
a 
06/01/2018

30 P

33784021 Maria de 
Fátima Martins 
G. Ponce

Fiscal de Obras 
Públicas AC

04/12/2017 
a 
16/12/2017

13 I

33784021 Maria de 
Fátima Martins 
G. Ponce

Fiscal de Obras 
Públicas AC

17/12/2017 
a 
15/01/2018

30 P

13607021 Ronsivaldo C. 
do Nascimento Auxliar de Serv. 

de Engenharia 8ª
02/12/2017 
a 
27/02/2018

88 P

118897021 Valmiro Narciso 
Rodrigues

Motorista 
de Veículos 
Pesados

14ª
29/11/2017 
a 
13/12/2017

15 I

EMERSON ANTONIO MARQUES PEREIRA
Diretor-Presidente da AGESUL

PORTARIA “P” AGESUL n. 010, DE 23 DE JANEIRO DE 2018.
                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE 
EMPREENDIMENTOS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria “P” AGESUL n. 141, de 07 de dezembro de 
2017, publicada no Diário Oficial n. 9.550, de 11 de dezembro de 2017, pág. 47, que 
designou o servidor Major QOPM JOSAFÁ PEREIRA DOMINONI, matrícula 79897021, 
para exercer a Assessoria Militar. 

EMERSON ANTONIO MARQUES PEREIRA
Diretor-Presidente da AGESUL

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL

  
APOSTILA DO DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL

Na PORTARIA “P” AGRAER N. 15, de 22 de janeiro de 2018, publicada no Diário 
Oficial n. 9.580 de 24 de janeiro 2018, página n. 37, que concedeu Licença para Trato 
de Interesse Particular para Kennedi Mitrioni Forgiarini.

Onde consta:  “a contar de 1 de fevereiro de 2015”
Passe a constar: “a contar de 1 de fevereiro de 2018”

           CAMPO GRANDE-MS, 25 DE JANEIRO DE 2018.

ANDRE NOGUEIRA BORGES
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGRAER N. 16, DE 24 DE JANEIRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

 REMANEJAR a pedido Atilio Eduardo Pioli, matricula nº 20643022, ocupante do 
cargo de Gestor de Desenvolvimento Rural, lotado na Agência Municipal de Aparecida do 
tabuado para a Agência Municipal de Paranaíba, a contar da data de publicação (processo 
n. 71/600073/2018).

           CAMPO GRANDE-MS, 24 DE JANEIRO DE 2018.

ANDRE NOGUEIRA BORGES
Diretor-Presidente 

AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA
  ANIMAL E VEGETAL

APOSTILA
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA 
SANITÁRIA ANIMAL E VEGETAL - IAGRO

Na PORTARIA “P” IAGRO N.º 0148 DE 09 DE JUNHO DE 2009, 
republicado no Diário Oficial n.º 9.546, de 05 de dezembro de 2017, páginas 31 e 32, 
que autorizou a averbação por tempo de contribuição do servidor: ODALÍCIO SANTOS 
DA MAIA, matrícula n.º 13218022, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, 
foi feita a seguinte apostila:

Onde constou: ”f) 6.442 (seis mil, quatrocentos e quarenta e dois) dias, no período de 


